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            Annotatsiya: Ushbu maqolada til va psixologiya o'rtasidagi aloqalar va o'zaro 

bog'liqlik taraflarining ahamiyati muhokama qilinadi. Tilning inson psixikasini, 

fikrlash jarayonlarini, emotsiyalarini va ijtimoiy o'zaro munosabatlarini aks ettiruvchi 

muhim omillarini, fikr va tasavvurlarni ifodalash, psixolingvistika nuqtai nazaridan 

yondashuvi, tilni o'rganish jarayonida insonning rivojlanishidagi muhim  roli   ko‘rib 

chiqiladi.  

         Kalit so‘zlar: Til va psixologiyaning o'zaro bog'liqligi, til va ong: Fikr va 

tasavvurlarini ifodalash, emotsiyalar, til va ijtimoiy psixologiya, rivojlanish 

psixologiyasi 

 

KIRISH 

Til va psixologiya o'rtasidagi aloqalar qadim zamonlardan beri ilmiy tadqiqotning 

asosiy mavzularidan biri bo'lib kelmoqda. Til inson psixikasini, fikrlash jarayonlarini, 

emotsiyalarni va ijtimoiy o'zaro munosabatlarini aks ettiruvchi muhim vosita sifatida 

qaraladi. Shu bilan birga, psixologiya tilning qanday shakllanishi, o'zgarishi va 

rivojlanishidagi roli haqida ko'plab ilmiy yondashuvlar taklif etgan. 

Til va psixologiyaning o'zaro bog'liqligi: Til va psixologiya o'rtasidagi aloqalarni 

tushunish uchun birinchi navbatda, tilning inson psixikasidagi o'rni haqida so'z 

yuritish lozim. Til nafaqat muloqot  vositasi, balki insonning tafakkur, xotira, 

emotsiyalar  va tasavvurlarini shakllantiruvchi asosiy omildir. Psixologiya esa inson 

psixikasini, ong va noongni, hissiyot va fikrlarni o'rganadigan fan sifatida tilning 

qanday ishlashini va undan qanday foydalanish mumkinligini aniqlashga harakat 

qiladi. 

    Misol uchun, so'zlarning psixologik ta'siri, ularning odamlar orasidagi 

munosabatlarga qanday ta'sir ko'rsatishi va muloqotda qanday hissiyotlarni uyg'otishi 
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psixologiya sohasidagi taqiqotlarning asosiy yo'nalishlaridan biridir. Shu bilan birga, 

tilni o'rganish jarayonida psixologik jarayonlar, masalan, e'tibor, kognitiv jarayonlar, 

xotira va ta'sirlanishning qanday ro'l o'ynishini tushunish zarur. 

          Til va ong: Fikr va tasavvurlarni ifodalash  

     Psixologiya va lingvistikaning kesishgan nuqtalaridan biri - tilning ongni 

shakllantirishdagi roli. Psixologik yondashuvlarga ko'ra, til nafaqat insonning 

tasavvurlarini ifodalashda muhim, balki ular orqali biz o'z dunyoqarashimizni 

shakllantiramiz. Tilni bilish va ishlatishning kognitiv rivojlanishdagi o'rni juda katta: 

so'zlar orqali odamlar o'z fikrlarini tasavvur etish, tahlil qilish va boshqalar bilan 

baham ko'rish imkoniyatiga ega bo'lishadi. 

      L.V.Vygotskiy, rus psixologi va pedagogi, tilning ong va tafakkurning 

rivojlanishdagi rolini ta'kidlagan. Uning fikricha, til bolalarda fikrlash jarayonlarini 

rivojlantirishda muhim rol o'ynaydi. Til orqali insonning tasavvurlari, xotirasi va 

ijtimoiy tajribasini shakllanadi. 

        Til va emotsiyalar: Psixolingvustika nuqtai nazaridan 

Psixolingvistika sohasida til va emotsiyalar o'rtasidagi bog'liqlikni o'rganish ham 

muhim. Emotsiyalar til orqali ifodalanadi, va shu bilan birga, til emotsional holatni 

yaratishi yoki o'zgartirishi mumkin. Masalan, ba'zi so'zlar odamda kuchli his-

tuyg'ularni uyg'otishi mumkin ( masalan, "sevgi", " nafrat" kabi so'zlar).Bundan 

tashqari, til yordamida insonlar o'z hissiyotlarini boshqarish va boshqalarga izhor 

etish imkoniyatiga ega bo'lishadi. Psixologiyada bu jarayonlarning qanday amalga 

oshishini, qanday qilib til emotsiyalarni ifodalashda yordam berishini o'rganish juda 

muhimdir. 

 Til va ijtimoiy psixologiya.Tilning ijtimoiy aspekti ham psixologiya uchun katta 

ahamiyatga ega. Insonlar orasidagi o'zaro munosabatlarda til muhim vosita 

hisoblanadi. Ijtimoiy psixologiyada tilning guruhidagi, jamiyatdagi yoki madaniyatga 

roli o'rganiladi. Masalan, tilni ishlatish usullari, to'g'ri va noto'g'ri so'zlar, salbiy yoki 

ijobiy tasavvurlar yaratish - bularning barchasi ijtimoiy munosabatlarga ta'sir 

ko'rsatadi. 

 Maqsadli va noaniq so'zlar - bu tilni manipulyatsiya qilishda ishlatiladigan 

vositalardir. Ijtimoiy psixologiyada bunday yondashuvlar " persuaziv " tilda 

o'rganiladi, ya'ni qanday qilib til orqali odamlarni ma'lum fikr yoki qarorga undash 

mumkinligini aniqlashga harakat qilinadi. 

 Til va rivojlanish psixologiyasi. Tilni o'rganish jarayoni insonning 

rivojlanishida muhim rol o'ynaydi. Bolalar tilni o'rganish jarayonida nafaqat tilni 
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o'zlashtirishadi, balki ular o'z tafakkurlarini va donyoqarashlarini ham 

rivojlantiradilar. Psixologiya, ayniqsa rivojlanish psixologiyasi, tilning bu 

jarayondagi o'rnini chuqur o'rganadi. Masalan, tilni o'rganish jarayonida bolalar 

kognitiv qobiliyatlarining rivojlanishi, hissiyotlar va ijtimoiy ko'nikmalarini qanday 

oshirishi haqida bilimlar beradi. 

Nutq odamlarning asosiy aloqa vositasidir. Nutqsiz odam katta hajmdagi 

ma'lumotni qabul qila olmaydi va uzatolmaydi. Yozma nutqsiz, odam avvalgi 

avlodlarning odamlari qanday yashaganligi, ularning fikrlari  va ishlarini bilish 

imkoniyatidan mahrum bo'lar edi. Uning fikrlari va his - tuyg'ularini boshqalarga 

yetkazish imkoniyati bo'lmaydi. Aloqa vositasi asifatida nutq tufayli insonning 

shaxsiy ongi, shaxsiy tajribasi bilan cheklanib qolmasdan, boshqa odamlarning 

tajribasi bilan boyitiladi va kuzatuv va nutqdan tashqari boshqa jarayonlarga 

qaraganda, to'g'ridan  - to'g'ri  bilish amalga oshiriladi, sezgi orqali amalga oshiriladi: 

idrok, e'tibor, tasavvur, xotira va fikrlashga imkon beradi.Nutq orqali bir kishining 

psixologiyasi va tajribasi boshqa odamlar uchun mavjud bo'lib, ularni boyitadi, 

rivojlanishiga hissa qo'shadi. Insoniyatda nutqning paydo bo'lishigacha, imo - 

ishoralardan foydalanib kelgan. Qadimgi ajdodlarimizning nutqi va nutq faoliyati 

hozirgi zamon kishilaridan qanday funksiyani bajarayotgan bo'lsa, o'sha davrda ham 

xuddi shunday vazifani ijro etgan. U davrlarda axborotlar, ma'lumotlar ko'lami tor 

bo'lgani tufayli insonlar noverbal nutqdan ko'p davrlar muvaffaqiyatli foydalanib 

kelganlar. 

Hozirgi kunda yuqori malakali mutaxassis bo'lish nafaqat o'z tor sohangizda 

psofessional bo'lishni, balki chet tillarini ham puxta egallashni anglatadi. Katta 

yoshlilarda chet tilini muvaffaqiyatli o'rgatish uchun turli omillar mavjud bo'lib 

ularning eng muhimlaridan biri psixologiyaga tegishli. Turli xil psixologik jihatlarini 

chuqur tushunish o'qituvchilarga o'z ishidagi ko'plab muhim daqiqalarni hal qilishga 

yordam beradi: har bir o'quvchilar guruhida to'g'ri ishlash usulini topish; murakkab 

yosh xususiyatlarini  inobatga olgan holda o'quvchilarning malaka va ko'nikmalariga 

ko'ra to'g'ri yondashuvni amalga oshirish; chet tilini o'zlashtirishda yuqori 

motivatsiyani ta'minlash; til o'rganish jarayonida paydo bo'ladigan "to'siqlar" deb 

ataladigan tabiiy muammolarni bartaraf etishdir. 

Hozirgi kunda bizning zamonaviy jamiyatimiz chet tillarini o'zlashtirishga 

bo'lgan katta ehtiyojini anglab yetdi, chunki bu yuqori malakali mutaxassis uchun 

yangi keng istiqbollarni ochib beradi, uning raqobatbardoshligini oshiradi, kasbiy 

faoliyat uchun zarur bo'lgan turli xil xorijiy axborot manbalarini taqdim etgan holda 
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hayotning barcha jabhalarida dunyoqarashini kengaytiradi. Chet tilini oson va 

samarali o'rganish jarayonida katta yordam psixologik tamoyillarni bilish bilan 

bog'liq bo'lishi mumkin. 

 Til o'rganishning va uni o'rgatishning psixologik o'ziga xosligi chet tilidagi 

matnni idrok etish, chet tilidagi so'zlarni xotirada saqlash bilan xorijiy til o'quvchilari  

chet tilini o'zlashtirishi jarayonida ularning o'zga tildagi tafakkuri  kengayib borishini 

ta'minlashning psixologik jihatlarini bilishni talab qiladi. O'qituvchi xorijiy tilda 

talablarning rivojlanishiga xos bo'lgan psixologik taraqqiyotiga faol ta'sir qiluvchi 

omillarni o'rganishi ular bilan bo'ladigan munosabatlar uchun zarur psixologik 

ma'lumotlarni o'z ichiga oladi. Xorijiy tilda talabalarning chet tilida mustaqil, erkin 

fikrlash doirasini kengaytirish, ular bilan suhbatlarni to'g'ri tashkil eta olishga ham 

bog'liq. Katta yoshli talabalarning o'z hayoti o'rtasidagi bog'liqlikning psixologik 

jihatlarini anglashi lozim. Bugungi kunda talaba chet tili darslarini o'zlashtira 

olmayotgan holatlarini ushbu masala bilan bog'liq bir qator muammolar keltirib 

chiqarishi mumkin. Katta yoshli talaba ilk bor universitetga borib, sistematik ravishda 

aqliy mehnat bilan shug'ullanishni boshlaganida ko'proq ustozlarning yordamiga 

muhtoj bo'ladi. 

 Amalga oshirilgan tadqiqotlardan  shunday xulosa qilish mumkinki, katta 

yoshlilarda chet tillarini o'qitish nafaqat ta'lim fanining asosiy tamoyillariga, balki 

psixologiya fanining tamoyillariga ham qo'llashga asoslangan bo'lsa, samaraliroq 

bo'ladi,   

Xulosa 

   Xulosa qilib aytganda til va psixologiya  o'rtasidagi o'zaro aloqalar inson 

psixikasini chuqur tushunishga yordam beradi. Til insonning tafakkurini, 

emotdiyalarini  va ijtimoiy munosabatlarini shakllantiruvchi  kuchli vosita sifatida  

psixologiyaning  turli yo'nalishlarida  o'rganilmoqda. Bu mavzularni o'rganish  

nafaqat ilmiy qiziqish uyg'otadi, balki  tilni rivojlantirish, emotsiyalarni boshqarish  

va ijtimoiy munosabatlarni yaxshilash uchun  amaliy yondashuvlarni taklif etadi. 
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